
DETERMINAZIONE SERVIZIO ISTRUZIONE

Reg. Part. N. 22

Registro Generale Determinazioni N. 856

Sondrio, li 06/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATOl’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ha
previsto l’istituzione delle Agenzie per il trasporto pubblico, quali enti pubblici non economici
dotati di personalità giuridica, al fine di organizzare lo svolgimento dei servizi pubblici locali a
rilevanza economica in ambiti o bacini territoriali ottimali ed omogenei;

DATOATTO che con deliberazione Giunta comunale 7 dicembre 2023, n. 317 è stato approvato
il sistema tariffario relativo al servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2024/2025,
che conferma la gratuità degli abbonamenti per le tratte di trasporto locale e provinciale, a
favore degli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado, residenti nelle località
frazionarie, alle condizioni previste dal Regolamento per la fruizione del servizio di trasporto
scolastico del Comune di Sondrio approvato con deliberazione Consiglio comunale 3 novembre
2008, n. 79, in attuazione alla normativa vigente;

CONSIDERATO che, per l’anno scolastico 2024/2025, si prevede di riconoscere l’autorizzazione
al rilascio di abbonamenti a favore di n. 32 alunni rispondenti ai requisiti necessari alla gratuità,
sulle linee Mossini/Sondrio, Triangia-S. Anna/Sondrio e Colda/Sondrio, gestite da Società
Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A., con sede in Sondrio, Via Samaden n. 35 (Codice fiscale
00122020142);

RICHIAMATO l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 140.000,00
per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Comune di Sondrio

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTI TRASPORTO PUBBLICO A FAVORE DI STUDENTI
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO
2024/2025. CIG B27D36B80F. IMPEGNO DI SPESA € 8.727,27 (€ 9.600,00 IVA
COMPRESA).



 
RITENUTO di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia Sintel,
di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti
della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n. 312/2013;
 
RILEVATO che è stata formulata richiesta di offerta, tramite SINTEL, con procedura ID
186729726, di affidamento diretto a Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. per lo svolgimento
delle prestazioni sopra citate;

CONSIDERATO che l’operatore economico Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. si è
dichiarato disponibile ad effettuare il servizio dietro un corrispettivo di € 300,00, IVA compresa,
per ogni abbonamento annuale rilasciato, come da offerta presentata all’interno della
piattaformaSINTEL;

CONSIDERATO altresì che si procederà ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

VERIFICATA la documentazione presentata da Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. in
relazione ai requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione ed in particolare il rispetto
degli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO che Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. è l'unico operatore economico
incaricato a svolgere il servizio di trasporto sulle tratte di cui in oggetto, a seguito
dell'affidamento da parte della Provincia di Sondrio e che pertanto non può essere applicato il
principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. lgs. 36/2023 a causa di effettiva assenza di
alternative;
 
DATO ATTO che la somma complessiva presunta pari a € 9.600,00 (IVA compresa), risulta
disponibile al capitolo 3412.59 dell’esercizio2024;

VERIFICATO che, con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è
stato acquisito il DURC on line regolare INAIL_ 44104937, con scadenza 11/10/2024 (agli atti);

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara B27D36B80F;

VERIFICATAla regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 – esercizio 2024;

DETERMINA



1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, a Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A.,
con sede in Sondrio, Via Samaden, 35 (Codice fiscale 00122020142), l’acquisto degli
abbonamenti per le tratte di trasporto pubblico di cui in premessa, da rilasciare agli
studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado e residenti nelle località
frazionarie, che ne abbiano fattopreventiva richiesta al Comune;

2. di approvare l’impegno di spesa presunto pari a € 9.600,00 (€ 8.727,27 + 10% IVA) – Codice
Identificativo di Gara B27D36B80F, disponibile al capitolo 3412.59 – esercizio finanziario
2024;

3. di dare atto che eventuali oneri per il rilascio della tessera personale saranno da addebitare
alle famiglie;

4. di liquidare a Società Trasporti Pubblici Sondrio S.p.A. gli abbonamenti effettivamente
rilasciati a seguito di puntuale rendicontazione da parte dell’operatore economico
affidatario;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivioe inoltrarla:

all’ufficiomessi per la pubblicazione all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’ufficio proponente.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA dott. Luca Verri
il sostituto dott.ssa Silvia Bertini

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.002 04.06 3412.59 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

757 N. 3268 € 9.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

S.T.P.S.SPA
Codice Fiscale: 00122020142 - P.Iva:00122020142

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTOABBONAMENTI TRASPORTO PUBBLICO A FAVOREDI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO 2024/2025. CIG B27D36B80F. IMPEGNO DI SPESA € 8.727,27 (€



Sondrio, 05/08/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

9.600,00 IVA COMPRESA).


